АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕПОЛЯНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАДОШКИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.10.2023                                                                                                                      №  23-П
с. Большая Поляна
 Об основных направлениях долговой политики Большеполянского сельского поселения Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
В соответствии с пунктом 13 статьи 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях реализации ответственной долговой политики Большеполянского сельского поселения Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия, администрация   Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия                       п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Основные направления долговой политики Большеполянского сельского поселения Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, согласно приложению.
Глава Большеполянского
сельского поселения

Н.Х. Долотказина
Приложение
к постановлению администрации Большеполянского сельского поселения Кадошкинского муниципального района              от 09.10.2023 №23-П
Основные направления
долговой политики Большеполянского сельского поселения Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

             Настоящие Основные направления долговой политики Большеполянского сельского поселения Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее - Основные направления) разработаны в целях повышения эффективности управления муниципальным долгом Большеполянского сельского поселения Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия.

 В 2024 - 2026 годах приоритетами Большеполянского сельского поселения Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия в области долговой политики будут являться обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Большеполянского сельского поселения Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия  (далее - местный бюджет) посредством эффективного управления муниципальным долгом.
Текущее состояние муниципального долга
Сокращение муниципального долга в 2023 году планируется на сумму 45,1 тыс.руб. (3 %).

По итогам 2023 года объем муниципального долга Большеполянского сельского поселения Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия составит 1 458,0 тыс. рублей.

Основные факторы, определяющие характер и направления долговой политики Большеполянского сельского поселения Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
 Изменения в налоговом и бюджетном законодательстве, необходимость выполнения положений Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до                    2030 года» предопределяют основные условия реализации муниципальной политики в области управления муниципальным долгом в 2024 – 2026 годах.

Дополнительным фактором, усложняющим ситуацию с муниципальным долгом в указанный период, является необходимость соблюдения параметров муниципального долга, определенных соглашением о реструктуризации задолженности Большеполянского сельского поселения Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия по бюджетным кредитам, предоставляемым из бюджета Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия, заключенным с финансовым управлением администрации Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия.

Цели и задачи долговой политики на 2024 – 2026 годы
 Реализация долговой политики Большеполянского сельского поселения Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия 2024 – 2026 годы будет осуществляться в соответствии со следующими целями:

обеспечение исполнения долговых обязательств в полном объеме и в установленные сроки;

оптимизация структуры муниципального долга;

снижение рисков в сфере управления муниципальным долгом;

соблюдение условий соглашения о реструктуризации задолженности Большеполянского сельского поселения Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия по бюджетным кредитам, предоставляемым из бюджета Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия, заключенным с финансовым управлением администрации  Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия.
Одной из приоритетных задач осуществления долговой политики в указанный период выступает уменьшение объема муниципального долга до установленного законодательством возможного уровня в имеющихся экономических условиях.
Инструменты реализации муниципальной долговой политики Большеполянского сельского поселения Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия на 2024 год и на плановый   период 2025 и 2026 годов
В 2024 году и плановом периоде до 2025-2026 годов Кадошкинским городским поселением Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия не планируется использование таких инструментов реализации муниципальной долговой политики как кредиты кредитных организаций и бюджетные кредиты от бюджетной системы Республики Мордовия.
Основные риски, связанные с реализацией долговой политики Большеполянского сельского поселения Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия на 2024 год и на плановый   период 2025 и 2026 годов
           Основными рисками при реализации долговой политики Большеполянского сельского поселения Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов являются:
            а) процентный риск - вероятность увеличения суммы расходов местного бюджета на обслуживание муниципального долга вследствие увеличения процентных ставок;
           б) риск сокращения налоговых доходов местного бюджета при существующих тенденциях замедления темпов экономического роста.

         Долговая политика Большеполянского сельского поселения Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия в предстоящий период будет направлена на последовательное снижение долговой нагрузки.